Egregiae fidei voluntatisque in Nos testes perlegimus litteras, quas
ipsi, dilecti Fiji Nostri et Venerabiles Fratres, Nobis misistis, cum
Fuldae coetum, ut quotannis soletis, in exitu praeteriti mensis Augusti
habuistis.1 Quo religioso devotionis vestrae vehementer gavisi affectu,
Deo egimus gratias, quod in vobis infractum sanctae unitatis vinculum,
confirmatumque concordiae nexum agnovimus et erga Petri Sedem,
cui non tam praesidere quam servire exoptamus, singularem vestram
perspeximus observantiam. Aequa meritaque laude vos ducimus di-
gnos quod una cum fidelibus vigilantiae vestrae commissis huic veri-
tatis arci arctissima iunctione haeretis. Praeter modum sane turbulenta
fluunt tempora, in quibus mysterium iniquitatis 2 occulta vel aperta
machinatione contra divinae benignitatis dispensationem semper insa-
niens, insolentiore se effert superbia, maiorem ebullit nequitiam et

La conférence épiscopale de Fulda eut lieu du 22 au 24 aoilt 1939.
2 Cf. 2 Thess. 2, 7.
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antiqua dimicatio inter bonos et malos acriore exardescit certamine.
In qua conflictatione tamen de salute et de victoria non desperant qui
totos se dedunt apostolicae petrae, quae oppugnari licet possit, expugnani
numquam potest: nam « in Petro omnium fortitudo munitur et divinae
gratiae ita ordinatur auxilium, ut firmitas quae per Christum Petro
tribuitur, per Petrum Apostolis conferatur » (S. Leo Magnus, in anni-
versaria die assumptionis ad pontificatum sermo in edit. Ballerini IV, 3).3
Amantissimis verbis eandem per epistolam Nobis gratulationes iterastis,
quod ad summum pontificatum delecti sumus.4 Ex quo testimonio
studii et obsequii pleno fatemur Nos suave hausisse solacium, co vel
magis quod sertum, qua Nostrum cingitur caput, nunc asperis spinis
scatens sentimus. Simul ac Ecclesiae gubernacula regenda suscepimus,
quoniam bellorum minae instabant, id rati sumus officium Nostrum
maximum inter populos pacem servare. Nulli iccirco pepercimus la-
bor, ut tantum bonum ne deficeret et controversiae, quae inter nationes
agitabantur, non vi, non ferro et armis, sed ratione, legationibus, pac-
tionibus definirentur. Huius rei causa publicas indiximus preces, pri-
vatis colloquiis viros auctoritate spectandos commonefecimus, per
Legatos Nostros supremis civitatum moderatoribus utilia suasimus,
ministerii Nostri opem praebuimus; eodem die, quo Nobis communes
litteras dedistis universas gentes earumque rectores radiophonice allo-
cuti sumus; usque extremum temporis punctum antequam bellum in-
ciperet allatis rogationibus definitis et opportunis immane periculum
avertere conati sumus 3. Heu! quod timuimus, quod deprecati sumus,
infauste accidit et nunc, furentibus telis, Christianorum fines sanguine
et lacrimis madent, squalent ruinis. Curis angimur, molestiis premimur,
luctibus ferimur, quia tam multa generosa iuventus succiditur et morte
tot vastantur familiae. Quid Nobis nunc reliquum est nisi lenire dolores,
tergere fletum, operam dare, ut, conciliatis hostibus, pax redintegretur,
cum paternae caritatis affectu pro omnibus Deo supplicare, omnes
diligere, in primis autem percaros Germaniae fijos eorumque sedulos
aeque ac sapientes pastores. Huic dolori dolorem Nobis adicit durissima
conditio, in qua Ecclesia in Germanorum terra versatur. Quod, crebris
acceptis nuntiis, particulatim noveramus, vestra renuntiatione sum-
matim ita recognovimus, ut praesens rerum status futurarumque prae-

3 Migne PL 54, 151 sq.
4 Le 2 mars 1939.
5 Cf. à ce sujet spécialement Actes I, 230-238.
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sensio acerbius animum Nostrum commoverent. Saevis impulsionibus
istic adeo Ecclesia petitur, ut, si fieri posset, funditus convellatur. Proh
dolor! Ea, quae est Civitas Regis magni, gaudium universae terrae,6
parens, magistra, dux humani generis, quae feras Germanorum tribus,
inter sese perpetuo digladiantes, ingenti amore et immani labore ad
Evangelii lumen et regnum perduxit, humanitate perpolivit, novae
firmaeque unitatis vinculis coniunxit, imperio auxit, sanctorum orna-
mentis honestavit, artibus, litteris, socialis vitae suavitate excoluit,
laetificavit, impio ausu istic criminationibus damnatur, vestratibus
natura sua adversa et aliena asseveratur. Historiae veritatem, quae
cuilibet probo venerabilis et augusta est, pervertendo pessumdant di-
centes « malum bonum et bonum malum, ponentes tenebras lucem
et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce et dulce in amarum »
(E. 5, 20). Huiusmodi calumniae multis evulgantur modis, in ludis
litterariis, in scholis maiorum disciplinarum continenter personant;
his cerca adolescentium ingenia imbuuntur et pro vera religione mi-
serum pantheistarum figmentum docetur. Ecclesiae autem aufertur
se tuendi facultas; strepente mendacio, veritatis jura vocesque non
loqui, non audiri sinuntur.7 In tanto discrimine quid agendum? Anxii
arceantur timores. Quo minus confidi potest terrestribus praesidiis,
co sereniore fiducia allevandi sunt oculi ad caelum, unde veniet auxi-
lium opportunum. Quo deproperetur supernae pietatis adiumentum,
adiciantur certatim flagrantibus precibus misericordiae et poeniten-
tiae opera. Novit Deus tempora et momenta, quae tumultuosae procellae
finem imponent; nostrum est pro sanctis Evangelii legibus pati, illius
est atris e tenebris gloriae et salutis lucem deducere. « In silentio et
spe erit fortitudo vestra » 30, 15). Hoc vobis persuasum esto la-
borem vacuum et inanem non esse, sed invicta toleratum patientia
magnam profusurum segetem. Erga eos vero, qui Ecclesiam ingratis
contristant, mites vos praestate et indulgentes; pro illis « sine intermis-
sione orate, quia et in ipsis spes est poenitentiae, ut Deo potiantur.
In id connitimini, ut saltem operum exemplis cos doceatis. Ad iras
ipsorum opponite mansuetudinem, ad grandiloqula eorum humilita-
tem, ad blasphemias eorum preces, ad errores eorum fidei firmitatem,
ad agrestem eorum indolem morum lenitatem, haud studentes mala

° Cf. Psaume 47, 3 et Threnes 2, 15.
7 La presse catholique fut encore plus strictement limit& au commencement de la guerre

et presque étranglée sous prétexte de nécessités de guerre; cf. Z/PFEL, Kirchenkampf 231.

95

(/s.

25 SEPTEMBRE 1939 LETTRE 20

malis rependere. Fratres ipsorum inveniamur benignitate, Deum imitani
contendamus. Quo quis magis perpessus est injurias, direptiones, con-
temptum » (S. Ign. Antioch. Eph. so, 1-3).9 Non verboso suasu, sed
virtutum magnificentia indiget christianismus, cum mundo invidiae et
odio est (cfr. eiusdem ad Rom. 3, 3).9 Omnes istic de catholicae reli-
gionis causa solliciti caritati impensissime vacent, quam Spiritus Sanctus
alat; quae ut quam maxime exerceatur, ipsa calamitas belli inusitatas
et crebras suppeditat occasiones. Fiet fortasse, ut validam efficientiam
et salutares fructus huius nobilissimae virtutis experti qui istic ca-
tholicae fidei adversantur, sua emendent de Ecclesia iudicia et rerum
condicio convertatur auspicato exitu in melius. Hac de causa praeter
alia quae temporis necessitatibus consentanea a vobis praecipientur,
haec suadenda vobis videntur, ut sueto pastorali studio acti rite de his
caveatis. Sacri ministri qui militum spirituali curae addicuntur, optimi
sint sacerdotes qui supernaturali spiritu permoti pie et fructuose munus
obeant sibi demandatum, id prae ceteris consulentes, ut milites sibi
crediti gratiae sanctificantis habitu exornati vivant et, si eventus fert,
moriantur, neve in se pro patria devovendo atque in asperitatibus
tolerandis eis cedant, sed eosdem praecedant. Sacerdotes autem, qui
domi manent et sodales Actionis catholicae eorum auxiliatores evan-
gelica caritate inflammati, quae dura quoque sustineat, fideles inopes
iuvent, afffictos solentur, dubios dirigant, cum viris, qui militiae causa
lares dereliquerunt, sedulum epistularum habeant commercium. Ubi-
vis oppida bello cogente deserenda sunt, si qui incolae ibi manent,
maneat et parochus postremus illinc discessurus. Si ad peragenda
genuinae caritatis opera pateant utcumque aditus, illico bona arri-
piatur occasio. Hac in re laetanter percepimus an verum id sit ipsi
scitis sanctimoniales, quae aegrotis assident, a Germanorum exer-
citu arcessitas esse, ut de sauciis militibus curas agant, morem secu-
turas, quo superiore universali bello insigniter meritae sunt. Etsi ad
caritatem in proximos exercendam praecludatur ipsis via, sunto tamen
parati fideles, ut, cum mutata sint rerum adiuncta, benigne agere va-
leant. Sollerti igitur diligentia magnum impleatur Apostoli praeceptum: